кримські татари; значною була кількість євреїв, німців та ін.²⁴

Починаючи з лютого 1918 року, на зовнішньополітичній арені керівники Української Народної Республіки і її нового уряду – Ради Народних Міністрів змінили позицію щодо кримського питання. На підставі підписаного 27 січня (9 лютого) 1918 року у Бересті-Литовському мирного договору з країнами Четверного союзу українські дипломати під час переговорів з російською стороною сподівалися вирішити кримське питання на свою користь.

Розв'язана радянською Росією війна, розгін більшовиками загальноросійських Установчих зборів, а також необхідність виходу на міжнародну арену змусили Центральну Раду відійти від федералістсько-автономістської концепції, яка була глибоко вкорінена в модерному українському русі. Ця трансформація політичної свідомості мала своїм результатом проголошення незалежності УНР в IV Універсалі Центральної Ради 9 (22) січня 1918 року.

У незалежній державі об'єктивно мусили змінитися пріоритети, в тому числі і в кримському питанні. До цього спонукала також ситуація, що склалася в Криму та навколо нього. Кримськотатарський рух через вищезазначені структурні перепони (татари склали чверть населення півострова) не міг самостійно опанувати ситуацію, а його контакти з іншими кримськими силами виявилися недостатньо ефективними.